
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  65  del  07/11/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM M. ROSATI __________firma digitale________

Firma di Concerto

ECOMUSEO TERRITORIALE DEL SALTO E DEL TURANO Avviso pubblico finalizzato all'assegnazione di contributi a
favore dei servizi culturali inseriti nelle organizzazioni regionali O.B.R., O.M.R. e O.A.R per attività e ammodernamento di
cui alla  Determinazione G12163 del 15 settembre 2023 ed alla  successiva  Determinazione G176655 del 29.12.2023
.Provvedimenti

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 13 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00058 29/11/2024

 



 

1 

 

 

 IL DIRETTORE FF  

 

 

VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 

 

VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni leggi 

regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 novembre 1991, n. 74 (Disposizioni in 

materia di tutele ambientale – Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 11 aprile 1985, n. 36); 

 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali protette regionali” 

e successive modificazioni; 

 

VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione del “Nuovo 

Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA altresì, la Legge Regionale 14 luglio 2014 n° 7, che all’art. 1 stabilisce funzioni e compiti degli 

organi di controllo degli enti pubblici dipendenti della Regione Lazio; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30.03.2001 “Norme generali sull’ordinamento di lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante: “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii. 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Direttivo n° 1 del 21/04/2023 di nomina del Direttore 

Facente Funzioni della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella persona del Dott. Maurizio 

Rosati; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche recante: “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00193 del 25 settembre 2023 con il quale è 

stato nominato il Sig. Matteo Monaco quale Commissario Straordinario della Riserva Naturale Regionale 

Monte Navegna e Monte Cervia; 

 

CONSIDERATO CHE il suddetto decreto è stato notificato all’Ente con nota prot. n° 1055973 del 26 

settembre 2023 acquisita agli atti dell’Ente in data 26 settembre 2023 al n° di prot. 0001169;  

VISTA LA  

legge regionale 15 novembre 2019, n. 24 recante: “Disposizioni in materia di servizi culturali  

regionali e di valorizzazione culturale”; 

 

Pagina  2 / 13

Atto n. A00058 del 29/11/2024



 

2 

 

VISTO il  

regolamento regionale dell’8 luglio 2020, n. 20: “Disciplina delle modalità e dei requisiti per l’iscrizione 

nell’albo regionale degli istituti culturali, per l’inserimento dei servizi culturali nelle organizzazioni 

regionali bibliotecaria, museale e archivistica, nonché delle caratteristiche ideografiche, dei criteri e 

delle modalità d’uso e di revoca del logo identificativo degli ecomusei regionali, in attuazione ed 

integrazione della legge regionale 15 novembre 2019, n. 24” e s.m.i.; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 27 luglio 2023, n. 399, recante “L.R. 15 novembre 2019 

n.24. Approvazione del Piano Annuale degli interventi in materia di Servizi Culturali Regionali e di 

Valorizzazione Culturale, Annualità 2023”. 

 

CONSIDERATO 

Che la Riserva Naturale Regionale gestisce l’Ecomuseo EST “Ecomuseo territoriale del Salto e del 

Turano” riconosciuto nell’Organizzazione Museale Regionale  con Determinazione Regionale numero 

G09369 del 16/07/2022 avente ad oggetto “Legge Regionale n. 24/2019. Inserimento dei servizi 

culturali regionali e degli istituti similari nell'O.M.R. - Musei, Sistemi museali e Sistemi Integrati con 

prevalenza di musei - Anno 2022. Atto che sostituisce e perfeziona la DE del 24 giugno 2022, n. 

G08230 

 

RILEVATO  

che ai fini dell’accreditamento occorre disporre di personale in possesso di adeguato curriculum tecnico 

scientifico idoneo a rivestire l’incarico di coordinatore tecnico scientifico-direttore del luogo della cultura 

e che giuste la professionalità, le competenze, ed il curriculum maturato il dott. Giovanni Piva è stato 

ritenuto idoneo per tale ruolo cosa che ha consentito l’accreditamento OMR del luogo della cultura. 

 

VISTA  

La Determinazione Regionale G12163 del 15/09/2023 avente ad oggetto “L.R. n. 24/2019. D.G.R. n. 

399/2023. Approvazione dell'Avviso pubblico finalizzato all'assegnazione di contributi a favore dei 

servizi culturali inseriti nelle organizzazioni regionali O.B.R., O.M.R. e O.A.R. per l'anno 2023 per 

attività e ammodernamento. Perfezionamento delle prenotazioni d'impegno a favore del Cod. Cred. 

3508 - CREDITORI DIVERSI per un importo complessivo di € 3.320.760,00 così ripartito: capitolo di 

uscita di parte corrente U0000G13904, € 1.499.760,00 (impegno N. 51834/2023) E.F. 2023 ed € 

306.000,00 (impegno N. 2324/2024) E.F. 2024, capitolo di uscita di parte corrente U0000G13907, € 

540.000,00 (impegno N. 51823/2023) E.F. 2023, capitolo di uscita di parte capitale U0000G14511, € 

575.000,00 (impegno N. 51839/2023) E.F. 2023, capitolo di uscita di parte capitale U0000G14509, € 

400.000,00 (impegno N.2326/2024), E.F. 2024.£ 

 

VISTO 

L’allegato “A del bando” che disciplina le attività e gli investimenti ammessi, la  modalità di 

presentazione delle istanze, i criteri di valutazione ed i tempi di realizzazione degli interventi 

 

Pagina  3 / 13

Atto n. A00058 del 29/11/2024



 

3 

 

VISTO  

Il Decreto del Commissario Straordinario numero  3/2023 con il quale veniva approvato il progetto 

presentato dalla Riserva Naturale  e che tale progetto prevedeva di operare secondo il seguente schema 

finanziario 

 LINEA A LINEA B 

 Totale spese 17.430,00   7.026,00   

% cofinanziamento 15% 15%   

cofinanziamento a cura dell'Ente 2.614,50   1.053,90   

 CONTRIBUTO RICHIESTO 14.815,50   5.972,10   
 

DATO ATTO 

che con determinazione Regionale numero  G176655 del 29.12.2023  il progetto presentato dall’Ente 

approvato con il suddetto decreto 3/2023 è stato ammesso a finanziamento e che alla Riserva Naturale è 

stato concesso il finanziamento di: 

- Euro 14.815.50 a valere sul Capitolo U000G1394/2023 miss.05.02 programma 1.04.01.02.009 per 

attività correnti (intervento I202301187 prenotazione NO DL 50 - 2472/2024 

- Euro 5.972,10 a valere sul Capitolo U000G14509/2024 missione 05.02 programma 2.03.01.02.009 per 

investimenti in conto capitale ( intervento I202301187 prenotazione NO DL 50 - 2472/2024 

DATO ATTO 

 della necessità urgente di procedere alla conclusione degli interventi ed alla rendicontazione nei  

tempi previsti dal bando  3 effettuando i necessari impegni di spesa ivi compresa la quota 

percentuale di cofinanziamento da assumere a carico del bilancio dell’Ente; 

 della necessità di perfezionare gli impegni di spesa in stretta correlazione, ai fini della 

rendicontazione, con le codifiche adottate in fase di progettazione; 

 Delle attività finora svolte e delle forniture per il funzionamento del museo come 

 Degli affidamenti avvenuti tramite piattaforma regionale STELLA; 

 Del seguente quadro sinottico degli interventi riferiti alle codifiche di progetto, ai CIG ed alle 

codifiche della piattaforma di interoperabilità STELLA: 

Pagina  4 / 13

Atto n. A00058 del 29/11/2024



 

4 

 

 

QUADRO SINOTTICO DEGLI INTERVENTI PER CONTRAENTE LINEA “A “ SPESA CORRENTE 

 o.e CIG Id stella DURC Obiettivo Intervento COD. Linea A RIF B importi 

MARTINA URI B483A59958 PI226454-24 Soggetto 
prestatore 
occasionale 

Incrementare le attività educative 
e formative dell’Ecomuseo  

Laboratori didattici  A1,1 Interventi educativi B1 B2 
B3 

1.200,00   

Laboratori di coesione ed 
inclusione sociale 
dell’ecomuseo  

A1,3 Interventi  formativo e 
partecipativi  

B1 B2 
B3 

2.200,00   

   TOTALE 3400 

COOP. SOC. 
LOCOMOTIVA 
ONLUS 

 PI226457-24 NAIL_4661325
8 Data 

Incrementare le attività educative 
e formative dell’Ecomuseo 

Laboratori didattici  A1,2 Interventi per 
disabilità nella sfera 
dell’autismo  

B1 B2 
B3 

480,00   

      TOTALE 480 

NUOVA ARTI 
GRAFICHE 

B483B3E653 

PI226468-24 

INAIL_455386
46 

produzione di materiali informativi Guida breve all’ 
ecomuseo 

A2,1  Guida breve   800,00   

Incrementare l’accessibilità e la 
fruibilità  dell’ecomuseo 

Produzione di materiali 
informativi ad alta 
accessibilità 

A2,2 Quaderni ecomuseo   3.500,00   

        TOTALE 4300 

LABART B483BCFDF9 PI226483-24 INAIL_446507
54 

Pannelli di facilitazione ai percorsi  A2,3   pannelli/tag tattili   B5 1500,00 

MUSICISTI SRL B4837B39D7 PI226432-24 iNPS_429437
97 

Potenziare la comunicazione 
anche tramite piattaforme digitali 

Produzione di materiali 
informativi e divulgativi 

A4,1 Registrazioni Audio 
interviste  

B1B2 
B3 

1300   

CIADD NEWS 
RADIO E TV   

B48398E1D5 PI197029-24 Autocertificazio
ne impresa 

priva di 
dipendenti 

Potenziare la comunicazione 
anche tramite piattaforme digitali 

materiali informativi  A4,1 Guida digitale B1B2 
B3 

3950 

B483952052 PI226445-24  convegno  A4,2 convegno  B1 B 2 
B3 

1.000,00   

B483952052 PI226445-24  Miglioramento sito  A4,3 Miglioramento sito B1 B2 1.500,00   

Pagina  5 / 13

Atto n. A00058 del 29/11/2024



 

5 

 

 o.e CIG Id stella DURC Obiettivo Intervento COD. Linea A RIF B importi 

ecomuseo  B3 B4 

        TOTALE 6450 

QUADRO SINOTTICO DEGLI INTERVENTI PER CONTRAENTE LINEA “B “ INVESTIMENTI IN CONTO CAPITALE 

CONTRAENTE CIG DURC Id stella RIF. A Linea B (spese in conto capitale costo Unità totale 

DML SPA (trony) B47F50B82F INPS_43080813 PI225331-

24 
A1 ,1A1,2 
A1,3  A3,1 
A3,2 

Acquisto di videoproiettore occhialini, 
telecamera  

2290 1 4046,00  

MUSICISTI SRL 4836DD93E iNPS_42943797 PI226429-

24 
 SISTEMA AMPLIFICATO  sala proiezioni 1150 1 1.150,00   

CIADD B483952052  
Autocertificazione 
impresa priva di 
dipendenti 

PI226445-

24 
A4,1 Totem multimediale VIDEO 980 1 980,00   

LABART B483BCFDF9 INAIL_44650754 PI226483-

24 
A4,2 Riproduzione tattile di alcuni reperti  850 1 850,00   

 

Pagina  6 / 13

Atto n. A00058 del 29/11/2024



 

6 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituiscono motivazione;  

2. Di prendere atto che le somme necessarie sono state assegnate alla Riserva Naturale in tempi 

congrui rispetto alla realizzazione dell’evento e che pertanto è possibile procedere alla assunzione 

dei necessari impegni di spesa nel rispetto dei principi contabili di cui al Decreto Legislativo 

n.91/2011 ed in particolare del principio di Prudenza, congruità e coerenza, avendo accertato la 

disponibilità delle somme  

3. Di procedere all’adozione dei necessari impegni di spesa come previsto dall’allegato schema/ 

quadro finanziario di progetto cosi come presentato ed ammesso al finanziamento; 

4. Di affidare con riferimento alle attività di progetto, ai contraenti di seguito indicati gli incarichi di 

seguito descritti per gli importi di seguito elencati; 

LINEA “A “ SPESA CORRENTE 

 o.e CIG Id stella DURC COD. intervento importi 

MARTINA URI B483A59958 PI226454-24 Soggetto 
prestatore 
occasionale 

A1,1 Interventi educativi 1.200,00   

A1,3 Interventi  formativo e 
partecipativi  

2.200,00   

 totale 3400 

COOP. SOC. 
LOCOMOTIVA 
ONLUS 

 PI226457-24 NAIL_4661325
8 Data 

A1,2 Interventi per disabilità 
nella sfera dell’autismo  

480,00   

  480 

NUOVA ARTI 
GRAFICHE 

B483B3E653 

PI226468-24 

INAIL_455386
46 

  

A2,1  Guida breve 800,00   

A2,2 Quaderni ecomuseo 3.500,00   

 Totale  4300 

LABART B483BCFDF9 PI226483-24 INAIL_446507
54 

A2,3   pannelli/tag tattili   1500,00 

MUSICISTI SRL B4837B39D7 PI226432-24 iNPS_429437
97 

A4,1 Registrazioni Audio 
interviste  

1300   

CIADD NEWS 
RADIO E TV   

B48398E1D5 PI197029-24 mpresa priva di 
dipendenti 

A4,1 Guida digitale 3950 

B483952052 PI226445-24 A4,2 convegno  1.000,00   

B483952052 PI226445-24 A4,3 Miglioramento sito  1.500,00   

     totale 6450 

LINEA “B “ INVESTIMENTI IN CONTO CAPITALE 

o.e   CIG DURC Id stella intervento importi 

DML SPA (trony) B47F50B82F INPS_43080813 PI225331-24 Acquisto di videoproiettore 
telecamera  

4046,00  

MUSICISTI SRL 4836DD93E iNPS_42943797 PI226429-24 amplificazione sala proiezioni 1.150,00   

CIADD B483952052  impresa priva di 
dipendenti 

PI226445-24 
Totem multimediale LIS 980,00   

LABART B483BCFDF9 INAIL_44650754 PI226483-24 Riproduzione tattile 850,00   

 

5. Di provvedere alla rendicontazione dell’Intervento tramite la piattaforma regionale 

https://cugban.regione.lazio.it/bandiavvisi/ relativa ai progetti finanziati dalla Regione Lazio 

Pagina  7 / 13

Atto n. A00058 del 29/11/2024



 

7 

 

 

6. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento tramite il portale istituzionale 

dell’Ente.  

Pagina  8 / 13

Atto n. A00058 del 29/11/2024



 

8 

 

Allegato: Quadro finanziario di progetto 

Obiettivo Intervento COD. Linea A (spese correnti) RIF B Costo   Unità Totale  COD RIF. A 
Linea B (spese in 

conto capitale 
costo Unità totale 

Incrementare 
le attività 
educative e 
formative 
dell’Ecomuseo  

Laboratori 
didattici  

A1,1 

Interventi educativi nelle classi 
del territorio, nella scuola di 
Carsoli e di Rieti Numero 10 
interventi nelle classi   Target 
Bambini e ragazzi 

B1 B2 
B3 

120,00 10,00 1.200,00   B1 

A1 
,1A1,2 
A1,3  
A3,1 
A3,2 

Acquisto di 
videoproiettore 
Modello  Optoma 
UHD38x 
videoproiettore 
Proiettore a 
raggio standard 
4000 ANSI lumen 
DLP 4K 
(4096x2400) 
Compatibilità 3D 
o equivalente   

2290 1 2.290,00   

    A1,2 

Interventi con guide ambientali 
ed in cooperazione con Coop 
Soc. locomotiva Onlus (Centro 
Sant’Eusanio) per disabilità 
nella sfera dell’autismo 
Numero  3interventi educativi 
presso il centro S.Eusanio   e 
almeno 1 visita 

B1 B2 
B3 

120,00 4,00 480,00   B2 

A1 
,1A1,2 
A1,3  
A3,1 
A3,2 

Set di 30 occhiali 
3D per visita 
virtuale dei siti 
del museo 
modello Occhiali 
3d Sharp AN-
3DG35 Nero 
stereoscopico o 
equivalente 

31,9 30 957,00   

  

Laboratori di 
coesione ed 
inclusione 
sociale 
dell’ecomuseo  

A1,3 

Interventi  formativo e 
partecipativi  per gli anziani dei 
borghi dell’Ecomuseo Antuni 
Collalto Sabino Collegiove 
Posticciola Gli interventi 
partecipativi prevedono la 
registrazione di interviste ed il 
successivo montaggio delle 
stesse per la realizzazione della 

B1 B2 
B3 

220,00 10,00 2.200,00   B3 

A1 
,1A1,2 
A1,3  
A3,1 
A3,2 

Acquisto di 
telecamera 
modello Sony 
FDR-AX53 8,29 
MP CMOS 
Videocamera 
palmare Nero 4K 
Ultra HD  o 
equivalente 

799 1 799,00   

Pagina  9 / 13

Atto n. A00058 del 29/11/2024



 

9 

 

Obiettivo Intervento COD. Linea A (spese correnti) RIF B Costo   Unità Totale  COD RIF. A 
Linea B (spese in 

conto capitale 
costo Unità totale 

guida partecipata all’ecomuseo 
Intervento di registrazione 
delle storie e delle esperienze 
del museo, l’intervento viene 
svolto di norma nei giorni 
festivi o in orario serale,, si 
prevede la presenza di numero 
2 operatori dei quali uno con 
funzione di agevolatore 
/divulgatore e l'altro con 
funzione di videomaker 

 

TOTALE VOCE 
BANDO A1 

  3.880,00               

SISTEMA 
AMPLIFICATO 
BLUETOOTH 2 
SATELLITI + 2 SUB 
CON MICROFONO 
E TELECOMANDO 
IR 1150W con 
radiomicrofono 
per attività indoor 
e oudoor 

1150 1 1.150,00   

produzione di 
materiali 
informativi 

Guida breve 
all’ ecomuseo 

A2,1 

Realizzazione di una guida 
breve al patrimonio 
immateriale dall’ecomuseo 
disponibile in formato cartaceo 
in 16 esimo grammatura 120-
140   

  800,00 1,00 800,00               

Pagina  10 / 13

Atto n. A00058 del 29/11/2024



 

10 

 

Obiettivo Intervento COD. Linea A (spese correnti) RIF B Costo   Unità Totale  COD RIF. A 
Linea B (spese in 

conto capitale 
costo Unità totale 

Incrementare 
l’accessibilità e 
la fruibilità  
dell’ecomuseo 

Produzione di 
materiali 
informativi ad 
alta 
accessibilità 
(braille)   

A2,2 

Realizzazione e stampa di 
Quaderno didattico in 16 
esimo, 16 pagine rilegatura a 
spirale versione a stampa e in 
braille IL COFANETTO 
CONTIENE 4 quaderni tematici  
sono previsti i seguenti 
quaderni tematici archeologia 
dell'ecomuseo, flora e fauna 
dell'ecomuseo,   i boschi 
secolari dell'ecomuseo, storie 
dell'ecomuseo 

  3500,00 1,00 3.500,00   B4 A4,1 

Fornitura e posa 
in opera  di 
Totem 
multimediale con 
video che faccia 
uso di LIS 

980 1 980,00   

  
Pannelli di 
facilitazione ai 
percorsi 

A2,3 
Realizzazione di pannelli/tag 
tattili per la visita 
dell'ecomuseo 

B4 B5 1500,00 1,00 1.500,00   B5 A4,2 

Riproduzione 
tattile di alcuni 
reperti Plastico 
tattile dell’area 
archeologica di  
Monte San 
Giovanni 
Realizzazione di 
un erbario e 
cortecciario tattili  

850 1 850,00   

  
TOTALE VOCE 
A2 

  5.800,00                       

Pagina  11 / 13

Atto n. A00058 del 29/11/2024



 

11 

 

Obiettivo Intervento COD. Linea A (spese correnti) RIF B Costo   Unità Totale  COD RIF. A 
Linea B (spese in 

conto capitale 
costo Unità totale 

                            

Potenziare la 
comunicazione 
anche tramite 
piattaforme 
digitali 

Produzione di 
materiali 
informativi e 
divulgativi che 
facciano uso 
della realtà 
aumentata 

A4,1 

realizzazione di Versione  
digitale della guida che 
conterrà i contributi e le 
interviste realizzati nei siti 
dell’ecomuseo ad anziani e 
soggetti  portatori delle 
conoscenze e della storia dei 
luoghi, valorizzazione del 
lavoro di ricerca antropologica 
adeguatamente montati e 
utilizzabili anche in occasione 
di eventi tramite proiezioni in 
modalità 3D 

B1B2 
B3 

5250,00 1,00 5.250,00               

    A4,2 

convegno di presentazione 
delle ricerche antropologiche e 
sociali condotte nel territorio 
dell'ecomuseo e di 
valorizzazione e divulgazione 
del materiale digitale 
realizzato 

B1 B 2 
B3 

1000,00 1,00 1.000,00               

Pagina  12 / 13

Atto n. A00058 del 29/11/2024



 

12 

 

Obiettivo Intervento COD. Linea A (spese correnti) RIF B Costo   Unità Totale  COD RIF. A 
Linea B (spese in 

conto capitale 
costo Unità totale 

    A4,3 

Miglioramento del sito 
dell’ecomuseo  con percorso di 
visita virtuale sia del centro di 
interpretazione di Collalto sia 
dei Boschi monumentali di 
Collegiove, sia dei borghi delle 
aree archeologiche e dei 
castelli, I contenuti saranno 
disponibili anche nel totem 
multimediale realizzazione di 
audioguida 

B1 B2 
B3 B4 

1500,00 1,00 1.500,00               

  
TOTALE VOCE 
A,4 

  7.750,00                       

 

 LINEA A LINEA B 

 Totale spese 17.430,00   7.026,00   

% cofinanziamento 15% 15%   

cofinanziamento a cura dell'Ente 2.614,50   1.053,90   

 CONTRIBUTO RICHIESTO 14.815,50   5.972,10   
  

Pagina  13 / 13

Atto n. A00058 del 29/11/2024


